
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. SERVIZI LEGALI ED ISTITUZIONALI

Pratica: 2019 / DT_9

Determina n. 5
del 15/01/2019

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO PATROCINIO LEGALE 
RICORSO AL T.A.R.  DEL. G.C. N. 2/2019

L’anno duemiladiciannove il giorno quindici del mese di Gennaio , nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE U.O.

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2019 il Comune di Bellaria Igea Marina in merito 
alla vicenda di cui agli atti ai quali si rimanda, disponeva la costituzione in giudizio nel ricorso avanti al 
T.A.R. dell'Emilia Romagna promosso dalla società [OMISSIS...] ;

POSTO che l’Ente, sprovvisto di avvocatura interna, si trova di volta in volta, a dover conferire l’incarico 
di assistenza giuridica, difesa e rappresentanza legale in giudizio ad un professionista esterno in 
possesso della necessaria esperienza e capacità;

RICHIAMATO  l’art. 192 del DLgs n. 267 del 18.08.2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti 
pubblici sia preceduta da apposita determinazione a contrarre in cui emergano le finalità e l’oggetto del 
contratto nonché le modalità di scelta del contraente;

VISTO  che ai sensi articolo 17 del Codice dei contratti pubblici il presente incarico è escluso dall’ambito 
di applicazione oggettiva del Codice dei contratti pubblici ma che tuttavia ai servizi legali elencati alla 
lettera d) del richiamato articolo 17., ai sensi dell’articolo 4 del citato Codice, l’affidamento dei relativi 
contratti pubblici avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, e, se del caso, tutela dell’ambiente ed efficienza 
energetica.

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ad oggetto: “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTE le Linee guida n. 12 Affidamento dei servizi legali Approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 a norma delle quali:



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

- Economicità impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 
della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto, in virtù del quale le stesse, prima dell’affidamento 
dell’incarico, sono tenute ad accertare la congruità e l’equità del compenso, nel rispetto dei parametri 
stabiliti da ultimo con decreto ministeriale 8 marzo 2018, n.37. In considerazione della natura dei servizi 
in questione e dell’importanza della qualità delle relative prestazioni, il risparmio di spesa non è il criterio 
di guida nella scelta che deve compiere l’amministrazione; tuttavia, il richiamo all’economicità implica la 
necessità di tener conto dell’entità della spesa e di accertarne la congruità. A titolo meramente 
esemplificativo nella motivazione sull’affidamento dell’incarico si può giustificare alternativamente la 
congruità del compenso pattuito sulla base di un confronto con la spesa per precedenti affidamenti, o 
con gli oneri riconosciuti da altre amministrazioni per incarichi analoghi o, ancora, con i parametri fissati 
nel decreto ministeriale 10 marzo 2014, n. 55, «Regolamento recante la determinazione dei parametri 
per la liquidazione dei compensi per la professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della 
legge 31 dicembre 2012, n. 247”;

- Efficacia richiede la congruità degli atti posti in essere dalle amministrazioni rispetto al conseguimento 
dello scopo e dell’interesse pubblico cui sono preordinati; con riferimento all’affidamento di servizi legali, 
tale principio va declinato tenendo conto che alcune di tali attività si risolvono in obbligazioni di mezzi e 
non di
risultato. Cionondimeno, nelle valutazioni che l’amministrazione è tenuta a effettuare per l’affidamento 
può assumere rilevanza, ad esempio, la presenza di un pregresso contenzioso nella materia oggetto di 
affidamento che si è concluso con esito positivo per l’amministrazione medesima.

- Imparzialità, Parità di trattamento, Trasparenza, Proporzionalità, Trasparenza: in merito Le linee Guida 
indicano che rientra nelle migliori pratiche per l’affidamento dei servizi legali di cui all’articolo 17 del 
Codice dei contratti pubblici la costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per 
settore di competenza, previamente costituiti dall’amministrazione mediante una procedura trasparente 
e aperta, pubblicati sul proprio sito istituzionale

DATO ATTO che lo stesso qualifica il servizio di patrocinio legale e rappresentanza in giudizio quale 
appalto di servizio;

RICHIAMATO l’art. 36 del citato D.Lgs 50/2016 che ammette l’acquisizione di beni e servizi in economia 
in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa preventivamente individuate con 
provvedimento di ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/16 il quale ammette che le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro;

RILEVATO che i servizi legali ed in particolare, sono espressamente considerati come prestazioni di 
servizi appartenenti ai contratti esclusi dall’integrale applicazione del d.lgs 50/2016, ai sensi dell’articolo 
17, comma 1, lettera d), numero 1), numero 1.1);

CONSTATATO  che l’affidamento, nel caso dei contratti esclusi, deve rispettare i principi posti 
dall’articolo 4 del d.lgs 50/2016 e cioè economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,  
trasparenza, proporzionalità,  pubblicità;

DATO ATTO che trattasi di servizio non presente sul Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale nr. 456/2018 veniva approvato l'elenco degli avvocati 
esterni cui conferire incarico di assistenza e rappresentanza in giudizio per conto dell'ente, in 
esecuzione della deliberazione G.C. 25/2018;

VISTO  il preventivo offerta con cui l'Avvocato Stefano Valeriani con studio in Rimini, Viale della 
Repubblica n. 90, c.f. VLRSFN65C19H294U in possesso delle necessarie competenze ed a 
conoscenza di tutti i diversi aspetti connessi alle problematiche giuridiche sottese al caso in specie si è 
reso disponibile, ad un compenso complessivo per l'intero giudizio, pari ad Euro 7.963,80, comprensivo 
di accessori,Iva e CpA di legge compresi, come da preventivo agli atti d'ufficio prot. 724/2019;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

POSTO che, per quanto sopra, l'affidamento dell'incarico all'Avv. Valeriani appare fondato in fatto e 
diritto in quanto:  

- l'Avv. Valeriani è iscritto, in esito ad avviso pubblico, all'Albo dei legali dei legali del Comune di 
Bellaria Igea Marina per le sezioni civile - amministrativo;

- l'Avv Valeriani, ha assistito, con piena soddisfazione, il Comune nella fase di precontenzioso della 
vicenda de quo legata alla decadenza/risoluzione della concessione per il godimento e gestione di un 
immobile pubblico;

      - il preventivo  è congruo ed equo in relazione alla natura della controversia;

DATO ATTO che il pagamento avverrà con la corresponsione di un importo pari alla metà del preventivo 
al momento della predisposizione degli atti introduttivi del giudizio ed il restante a saldo, a conclusione 
dello stesso;

PRESO ATTO che nei confronti del professionista così come individuato:

- non vi sono in atto cause nell’ambito delle quali il citato professionista si trovi in conflitto di interessi 
con quelli dello scrivente comune;
- lo stesso è iscritto all’Ordine degli Avvocati di Rimini;
- è in possesso di idonea copertura assicurativa per responsabilità professionale;

DATO ATTO che trattasi di mero servizio e che non essendovi interferenze riscontrabili ai sensi dell’art. 
7 comma 3° del D.Lgs n. 626/1994 e successive modifiche  non necessita la relazione del D.U.V.R.I. per 
cui i costi della sicurezza da interferenza sono pari a 0, fermo restando che le offerte sono comprensive 
di  tutti i costi riguardanti l’applicazione delle misure di sicurezza, ivi compresi quelli a carico dell’impresa 
connessi ai rischi relativi alle proprie attività. Resta immutato l’obbligo per l’impresa di elaborare il 
proprio documento di valutazione e di provvedere all’attuazione delle misure necessarie per eliminare o 
ridurre al minimo i rischi ;

DATO ATTO che il servizio rientra negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità 
finanziaria” e che pertanto sarà cura del ufficio richiedere la documentazione di cui alla stessa norma 
nonché trasmettere e ricevere per accettazione espressa delle clausole obbligatorie sulla tracciabilità 
finanziaria così come richiesto dalla Legge 136/2010;

DATO ATTO che la spesa trova copertura a carico del capitolo 138/00 del bilancio dell'ente 2018/2020 
annualità 2019;

DATO ATTO  che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi come previsto dall'art. 163 comma 5 
del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.) in materia di esercizio provvisorio degli Enti Locali, in quanto trattasi di 
conferimento di incarico di servizio;

DATO ATTO che il codice CIG assegnato alla fornitura è il seguente:ZC226A0E7D;

VISTO CHE, ai sensi e per  gli effetti di cui agli art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, il responsabile del 
procedimento, unico per le fasi della programmazione, progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione, 
nonché direttore dell’esecuzione del contratto, è il dott. Mirko Ricci;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/02/2018, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2018 – 2020;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 34 del 27/02/2018, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per gli anni 2018 – 2020;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di richiamare ed approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto;

2. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e qui da intendersi integralmente riportate, all’ Avv. 
[OMISSIS...] Stefano Valeriani con studio in Rimini, Viale della Repubblica n. 90, c.f. 
VLRSFN65C19H294U l’incarico legale di supporto e patrocinio legale nel ricorso avanti al T.A.R. 
dell'Emilia Romagna per i fatti di cui alla deliberazione G.C. 2/2019 alla quale si rimanda, per un 
valore contrattuale presunto di di euro 7.963,80 comprensivo di accessori, Iva e CPA come per 
legge;

3. Di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’ art. 7 comma 3° del D.Lgs. n. 626/1994 e 
successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui i costi della sicurezza  da 
interferenze sono pari a 0;

4. Di dare atto che il presente contratto si intende concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del d.lgs 50/2016;

5. Di stabilire fin da subito di procedere, se ne ricorra la necessità, all’avvio della prestazione 
contrattuale in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 in quanto 
trattasi di un caso in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare: infatti, laddove 
l’attesa del termine dilatorio non consenta di elaborare e presentare il ricorso nei termini prescritti, la 
stazione appaltante/perderebbe irrimediabilmente il diritto di tutelare in giudizio l’interesse pubblico 
leso;  

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il responsabile del procedimento, unico per 
le fasi della programmazione, progettazione, dell'affidamento, nonché direttore dell’esecuzione del 
contratto, è il dott. Mirko Ricci,.

7. Di dare atto che il perfezionamento del predetto contratto e il pagamento delle prestazioni nei termini 
come in premessa indicato, dietro presentazione di regolare fattura, è condizionata all’acquisizione 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 80 D.Lgs. 50 del 18/4/16, del Certificato di regolarità contributiva, se 
del caso DURC o Cassa professionale di riferimento, che attesti l’adempimento degli oneri 
contributivi e previdenziali da parte dell’affidatario;

8. Di dare atto che il codice CIG assegnato alla fornitura è il seguente:ZC226A0E7D;

9. Di dare atto che la fornitura del servizio trova copertura al capitolo 138/00 del bilancio dell’ente 2018 
/ 2020 annualità 2019 ;

10. Di impegnare la spesa di euro 7.963,80 a carico del capitolo di bilancio come da allegato contabile 
parte integrante di questo atto, dando atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi come 
previsto dall'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.) in materia di esercizio provvisorio degli 
Enti Locali, in quanto trattasi di conferimento di incarico di servizio;

11. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 5
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il Responsabile U.O.
TASSINARI MONICA

Firma Digitale


